## II. Reyes, xxiv.

gnis.

23. *Omnia dedit Areuna rex regi: et dixit Areuna ad regem: Dominus Deus tuus complacet in te.*

24. *Et dixit rex ad Areuna: Non, sed acquirendo acquiram a te in pretio, et non offeram Domino Deo meo holocausta gratis. Et acquisivit aream et boves argento siclis quinquaginta.*

25. *Et aedificavit ibi David altare Domino, et obtulit holocausta et pacifica, et propitius est Dominus terrae, et restricta est plaga ab Israel.*

## I. Paralipómenos, xi.

*ad oblationem: haec omnia dedi.*

24. *Et dixit rex David ad Ornan: Non, sed acquirendo acquiram in argento pleno, quia non tollam quod est tibi Domino, et offeram holocaustum gratis.*

25. *Et dedit David ad Ornan pro loco siclos aureos pondere sexcentos.*

26. *Et aedificavit ibi David altare Domino, et obtulit holocausta et pacifica, et clamavit ad Dominum, et exaudivit eum in igne de caelo, super altare holocausti.*

27. *Et dixit Dominus ad angelum, et convertit gladium suum ad vaginam suam.*

28. *In tempore illo, cum vidit David quod exaudivisset eum Dominus in area Ornan Iebusaei, tunc sacrificavit ibi.*

29. *Et tabernaculum Domini quod fecit Moyses in deserto, et altare holocausti, in tempore illo erat in loco excelso in Gabaon.*

30. *Et non posuit David ire ante faciem eius ut requireret Deum, quia territus erat a facie gladii angeli Domini.*

## NOTAS.

¶ 1. Reyes, Par. En los Reyes se dice: *Et addidit ira Domini inflammari, adversus Israel, et commovit David*; y en los Paralipómenos: *Et stetit Satan adversus Israel, et commovit David*. Esta muy notable diferencia, y otras muchas que se advierten á continuacion, manifiestan con claridad que los textos de que hablamos no son como se dijo de los precedentes, dos copias de una misma narracion con diferencias que pueden atribuirse á los copistas, sino dos relaciones diferentes, que solo convienen en los puntos esenciales. Así se ve que en ambas se refiere, que David fue excitado para hacer el censo; pero en una se atribuye la excitacion á Dios por un efecto de su cólera contra Israel, y en la otra al demonio, que intenta perjudicar á este pueblo. Es decir, que siendo siempre el demonio enemigo de Israel, Dios en ese momento le permite excitar á David para que haga el censo. Esa accion no era por sí mala, y por lo mismo no es de extra-

ñar que Dios moviera á David para que la ejecutase; y si despues desagradó al Señor, fue por sus malas disposiciones, pero de ninguna manera tuvo Dios participio en la malicia del demonio que dió á David ese consejo, ni en las malas disposiciones que tomó este para su ejecucion. En vista de esto nadie se asombrará de que la expresion *commovit David*, se atribuya á la vez á Dios y á al demonio, y que el efecto que siguió haya desagradado al primero. Tambien se ha querido conciliar los textos, suponiendo que los copistas omitieron en los Reyes esta frase esencial de los Paralipómenos, debiendo ser la leccion primitiva: *Et addidit ira Domini inflammari adversus Israel: et stetit Satan adversus Israel, et commovit David in eos ut diceret &c.* Dan por motivo de esta omision la repeticion de las palabras *adversus Israel*; pero no hay necesidad de ocurrir á esas conjeturas para justificar el texto de los Reyes, supuesto que, como se ha dicho, el mandar que se hiciera el censo no era una accion mala, y Dios que la habia ordenado ántes á Moises, pudo hacer lo mismo con David, sin tener parte en el mal que resultó.